
日の出町立本宿小学校 学校だより 

本 宿     Ｎｏ．２     校 長  宮﨑 貴仁 

                                                         令和６年４月 10 日 

●保護者会のお知らせ  
 以下の日時で、令和６年度１学期保護者会を行います。お忙しい中とは存じますが、ご出席くださ

いますようお願いいたします。入校する際は、上履き・入校許可証(ネームフォルダー)をご持参くだ

さい。どうぞよろしくお願いいたします。 

日にち 学年 
全体会 

（体育館） 

学年会 

（体育館） 

学級懇談会 

（各クラス） 

４月 11日（木） 
５年 

14：30～ 14：45～ 15：15～ 
６年 

４月 12日（金） 
１年※ 

14：30～ 
14：00～ 14：45～ 

２年 14：45～ 15：15～ 

４月 16日（火） 
３年 

14：30～ 14：45～ 15：15～ 
４年 

※１年生の保護者会のみ、①学年会、②全体会、③学級懇談会の順で行うため、学年会を 14：00

から行います。 

 

●授業参観のお知らせ 

１学期最初の授業参観を実施いたします。ぜひご来校の上、児童の学習の様子をご覧いただきます

ようお願いいたします。 

なお、今回の授業公開は、人数制限を設けておりませんが、できるだけ密集を避ける等、引き続き

感染症対策にご理解・ご協力をお願いいたします。 
 

 

 

日にち  学級（実施場所）  ３校時 １０：２０～１１：０５  

４月20日（土） 

１年１組（教室） 
国語：うたにあわせてあいうえお  

 ひらがな 

１年２組（教室） 
国語：うたにあわせてあいうえお  

   ひらがな 

２年１組（教室） 算数：たし算のひっ算 

２年２組（教室） 算数：たし算のひっ算 

３年１組（教室） 国語：春のくらし 

３年２組（教室） 国語：漢字の広場 

４年１組（教室・少人数教室） 算数：折れ線グラフと表 

４年２組（教室・少人数教室） 算数：折れ線グラフと表 

４年３組（教室・少人数教室） 算数：折れ線グラフと表 

５年１組（図工室） 図工：私の気持ちカード 

５年２組（教室） 国語：ひみつの言葉を引き出そう  

５年３組（教室） 社会：世界の中の国土 

６年１組（特活室） 社会：租税教室  

６年２組（特活室） 社会：租税教室  



●学校からのお願い                                        

 子供たちの安全を守るため、保護者の皆様がご来校の際には、次の点にご協力ください。 

 

① お車での来校は原則禁止です。やむを得ない理由のある場合に限り、その都度「駐車許可証」を

お渡ししています。必ず、事前に、連絡帳等に理由を書いて担任に申請してください。 

  学校公開等で、駐車許可証を申請せずにお車で来校される方がおりますと、駐車許可証を申請さ

れた方が駐車できなかったり、教職員の車が移動できなかったりする事態が発生します。ご理解と

ご協力をよろしくお願いします。 

② 自転車でお越しの方は、校門前には置かずに、校庭の中に入れてください。東はニワトリ小屋前、

西は砂場横に駐輪してください。 

③ 保護者会、行事等の際は、原則として東昇降口を受付としております。 

④ ご来校の際は、上履きをご持参ください。また、脱いだ靴は袋などに入れてお持ちください。 

⑤ PTA の役員会や各サークルの打ち合わせ等少人数の来校の際は、２階大階段上の来賓・職員玄関

をご使用ください。 

⑥ 校舎から体育館へ行く通路は、昇降口ではありませんので、出入りはご遠慮ください。(社会教育

団体の体育館使用の場合のみ利用可としています。) 

⑦ ご入校の際は、ネームプレートを着用してください。（ご家庭から複数名で来校する場合は代表

の方が着用してください。） 

⑧ 小さなお子さまをお連れの方は、一緒に教室へお連れください。校舎内廊下や昇降口等でお子さ

まだけで待たせたり、遊ばせたりすることのないようお願いいたします。 

⑨ 遅刻の場合、必ず保護者の方が教室まで送り届けてください。(８：４５に東西の門が閉まりま

す。それ以降の時間は北門からお入りください。)また、早退する場合、安全上児童のみで下校す

ることはできません。保護者の方に迎えに来ていただきますのでご協力ください。 

 
 

 

●令和６年度 本宿小学校の支援教室(ステップ！)について 
本宿小学校では、１名の支援教室担当教員が配置され、メイン拠点校(平井小)から来る巡

回指導教員と連携・協力して対象児童への指導等を行っています。 

【ステップ！】 支援教室担当教員 〇〇 〇〇 

 巡回指導教員（平井小から） 

〇〇 〇〇（月・木・金） 

〇〇 〇〇 （月・火・水・木・金） 
 
        支援教室専門員  〇〇 〇〇 

４階

３階

２階

 

第

２

 

図

書

室

 

教

育

 

相

談

室

校

長
室

受

付

事

務
室

１階
 第２

　 学童ｸﾗﾌﾞ
保健室 東昇降口 図工室ステップ！ ステップ！ 西昇降口 １年２組 多目的室 １年１組

５年１組 ３年２組 ３年１組 家庭科室

多目的室 ４年３組 ４年２組 ４年１組 図書室 職員室

特別活動室 ２年２組 ２年１組 ５年３組 ５年２組 更衣室

音楽室６年２組 ６年１組
多目的室

児童会室
少人数教室 理科室

校舎配置図 

１階 

２階 

３階 

４階 



●放課後校庭遊びについて 
校庭で遊ぶことができる時刻は、これまでと同じ 16 時 20 分までです。（一度帰宅してか

ら遊ぶ場合も、16時 20分まで） 

放課後の時間は教職員が校庭監護を行っていない時間になりますので、けがや熱中症の予

防等、校庭での安全な遊び方についてご家庭でも必ずお話しください。 

 なお、給食のあり・なし、ともに４時間授業の日は、教職員の会議や出張等と重り、緊急

時の対応ができないため、放課後の校庭遊びはできません。（一度帰宅してから学校に遊び

に来ることもできません）１年生は、５時間授業が始まってから放課後遊びができます。ま

た、天候や校庭の状況により、放課後の校庭遊びができない場合もあります。 

休日・長期休業日につきましては、学校の施設管理及び緊急時の対応等の安全上の観点か

ら、校庭では遊べません。（本宿小卒業生や保護者、地域の方にも校庭開放は行っていませ

ん。使用にあたっては、日の出町教育委員会への事前申請が必要になります。） 

ご理解とご協力のほど、どうぞよろしくお願いいたします。 
 

 

●写真使用のお願い  

 学校だよりや学年・学級だより、ホームページ等で授業風景や児童の活動の様子をお伝

えするために、児童の写真を一部掲載しています。もし、お子さんの写っている写真の不

使用を望まれる場合は、４月 17 日(水)までに学級担任または副校長にお知らせくださ

い。お申し出がなければご承諾いただいたものとさせていただきます。よろしくお願いい

たします。 
 
 
●児童の携帯電話等の所持について 

  本校では、生活指導の一環として、児童の携帯電話等の校内持ち込みにつきましては、原

則として禁止しております。最近、パソコンやスマートホン等のインターネット・ＳＮＳに

関わるトラブルや事件が多発しており、児童の安全を確保し、健全な学校生活を実現するた

めに、原則禁止の措置を取っているところです。 

  但し、ご家庭のやむを得ない事情がある場合には、以下の約束を厳守していただくことを

前提に、児童の携帯電話等の持ち込みを認めています。どうしてもお子さんに携帯電話等を

持たせる必要がある場合には、所定の申請用紙に必要事項をご記入の上、ご提出ください。

学校で検討させていただき、お返事を差し上げます。尚、申請用紙が必要なご家庭は、学級

担任か副校長までご連絡ください。 

  以上の対応につきまして、保護者の皆様のご理解とご協力をお願いいたします。 

 
 
★携帯電話等の使用に関する約束 

  ①校内では電源を切り、他の児童の目に触れないように、児童自身が管理すること。 

  ②校内では、携帯電話を使用しないこと。 

  ③携帯電話等機器の破損、紛失、電池切れ等については自己責任とし保護者の方で対応 

すること。 

 ④親子で携帯電話等の使用に関するルールについて話し合い、児童がルールを守るよう指導 

すること。 

  ⑤有害サイトへのアクセス防止のフィルタリングをかけるなどの対応を行うこと。 

 



 

 

 

 

 
 

〇〇 〇〇 先生（３年２組担任） 

 八王子市立美山小学校から異動してきました〇〇 〇〇と申します。日本体育大学出

身で身体を動かすことが大好きです。本宿小の広い校庭を見て、今からワクワクしてい

ます。子供たちの笑顔を増やすために、邁進して参ります。よろしくお願いします。 

 

 

☆よろしくおねがいします☆   ～着任教職員の挨拶～ 

 

〇〇 〇〇 先生（４年３組担任） 

 世田谷区立三宿小学校より異動してきました〇〇 〇〇です。全く異なる地域の子供

たちと一緒に勉強できることにわくわくしています。子供たちが笑顔で楽しく学び、過

ごしていけるように尽力していきます。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

〇〇 〇〇 先生（音楽） 

八王子市の小学校より異動してきました〇〇 〇〇です。豊かな自然に囲まれた本宿

小学校で育つ子供たちの、のびのびとした歌声が楽しみです。音楽活動を通して子供た

ちが輝けるよう精一杯力を尽くしていきます。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 
〇〇 〇〇 先生（支援教室専門員） 

 この３月までの２年間は、支援教室巡回指導教員として本宿小学校にお世話になりま

した。そして、今年度もステップ！のみなさんと一緒に過ごすことができることを、とて

も嬉しく思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

〇〇 〇〇 先生（４年１組担任） 

瑞穂町立瑞穂第一小学校より異動してきました〇〇 〇〇と申します。「た」のしく、

「か」い活に、「ま」けじ魂で、「つ」つましく、頑張っていきます。子供たちと一緒に、

学び、遊び、思い出に残る小学校生活を築いて参ります。よろしくお願いします。 

 

 

〇〇 〇〇 先生（ステップ！） 

昭島市立つつじが丘小学校より異動してきました〇〇 〇〇です。ステップの子供た

ちの得意（強み）を伸ばし、楽しんで学校生活を送れるようにサポートしていきます。ど

うぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

〇〇 〇〇 先生（時間講師） 

 週１回、６年生の家庭科でお世話になります。今年も引き続き本宿小学校に関わるこ

とができ、とても幸せに思っております。たくましく成長した卒業生と通勤途中に出会

えることも嬉しいことです。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

〇〇 〇〇 先生（スクールサポートスタッフ） 

 今年度よりお世話になります〇〇 〇〇と申します。長年保育士として勤めて参りま

した。保育士経験と４人の子供の子育て中の経験を生かして、本宿小で力になれるよう

精一杯頑張ります。どうぞよろしくお願いします。 

 

 〇〇 〇〇 さん（清掃環境整備員） 
 ４月より環境整備員として採用されました〇〇 〇〇と申します。昨年まで東京都消
防庁に勤務しておりました。今までと全く違う職種ですが、子供たちや先生方のお役に
立つよう頑張りますのでよろしくお願いいたします。週に１～２回の出勤となりますが
気軽に声を掛けていただければ幸いです。 
 

 


